
「体験！発見！ジオパーク（マリンスポーツ編）」 開催要項 

１ 趣   旨  室戸ユネスコ世界ジオパークを構成している自然や文化、産業について学ぶ体験活動 

をとおして、青少年のチャレンジ精神、社会性、創造性を育む。 

２ 主   催  国立室戸青少年自然の家 

３ 共   催  室戸ジオパーク推進協議会 

４ 期   日  令和元年８月２３日（金）～８月２５日（日） 

５ 場   所  国立室戸青少年自然の家、室戸岬新港とろむ 

６ 対   象  小学４年生～小学６年生 

７ 募集人数  ２１名（ヨット7艇×３名） 

８ 参  加 費     ４，５００円 

※内訳:食費代、飲料代、おやつ代、シーツ洗濯代、保険代 

９ 送   迎     はりまや橋観光バスターミナルから自然の家及び美波町由岐支所から自然の家 

１０ 広   報   チラシ配布（徳島県海部郡及び高知県いの町以東の小学４年生～小学６年生） 

１１ 講   師  ＮＰＯ法人 YASU海の駅クラブ 井土晴喜氏、国立室戸青少年自然の家職員 

１２ 内   容                    

８／２３（金） ８／２４（土） ８／２５（日） 

9:30 はりまや橋観光バスターミナ
ル発 

10:15  美波町由岐支所発 
 

12:00 海浜活動センター着 
 
12:10 開講式 
 
12:20 昼食 
 
13:00 ヨット学習① 
    「ヨットを知る」 
    ・ヨットの名称を知る。 
    ・セールなしヨットに乗艇

する。 
    ・パドルを使ってヨットを

操作する。 
    ・沈体験をする。 
    
16:30 海浜活動センター発 
 
17:00 自然の家着 
    オリエンテーション 
 
17:45 夕食 
 
19:00 ヨット学習② 

「ロープワーク」 
・ヨット乗艇に必要なロープ
ワークを体験する。 

 
20:30 入浴 
 
22:00 就寝 
 
 
 

6:00 起床 
 
7:30 朝食 

 
8:30  自然の家発 
 
9:00 海浜活動センター着 
    
9:45 ヨット学習③ 
   「風の力を利用する」 
   ・風のエネルギーを知る。 
   ・セールの動きを知る。 

   ・ヨットの組み立てを体験
する。 

    
12:00 昼食 
 
13:00 ヨット学習④ 
    「目的地へ帆走」 
    ・ヨットを乗艇する。    

・帆走を体験する。 
    ・ブイ回りを練習する。 
 
16:30 海浜活動センター発 
 
17:00 自然の家着 
 
17:45 夕食 
     
20:30 入浴 
 
22:00 就寝 
 

6:00 起床 
 
7:30 朝食 

 
8:30 自然の家発 
 
9:00 海浜活動センター着 
 
9:45 ヨット実践 
   「ミニ航海」 

 
 
11:45 海浜活動センター着 
    片付け・着替えなど 
 
12:30 昼食 
 
13:00 閉講式 
 
13:30 海浜活動センター発 

高知市内送り 
       美波町由岐支所送り  
 

                    

備 考  天候不良により、活動内容を変更する場合がある。 
        


